
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portaria do Presidente ..................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................... 06 

III. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 08          

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 

ANO XXII 

Junho - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de junho de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 22 de junho de 2009. 



PORTARIA DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 22.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

5 

PORTARIA Nº 618/PRES, de 16 de junho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 4º do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 542/MJ, de 21 de dezembro de 2003, e 

considerando o que consta do MEMO Nº 265/CPTI/CGDP/DAF/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Jurisdicionar a Terra Indígena Karipuna à AER de Guajará-Mirim – AER GUM e, em 

conseqüência, subordinar o Posto Indígena Karipuna, criado através da Portaria nº 684/87, à referida Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 
 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 22.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

 

 

 
6 

PORTARIA Nº 190/DAD, de 04 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora LUCIANA ELISABETH WACLAWOVSKY, Coordenadora Geral 

de Assuntos Externos, matrícula nº 1455557, programadas para o período de 01.06.2009 a 30.06.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 31.08.2009 a 29.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 191/DAD, de 04 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.06.2009, as férias do servidor 

WILMAR FRANÇA DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0445246, programadas para o período de 

01.06.2009 a 30.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 04.07.2009 a 30.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 196/DAD, de 12 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JUNIEL RODRIGUES LEITE, Chefe de Serviço, matrícula nº 

1585692, programadas para o período de 29.06.2009 a 08.07.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas 

para 30.09.2009 a 09.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 197/DAD, de 12 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA, Perfurador Digitador, NI-S.III, 

matrícula nº 1300157, programadas para o período de 29.06.2009 a 15.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 30.11.2009 a 16.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 22.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

 

 

 
7 

PORTARIA Nº 199/DAD, de 15 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor LUIZ ANTÔNIO PESTANA DE CARVALHO, matrícula nº 443476, da 

Portaria nº 181/DAD, de 28 de maio de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 5 de junho de 2009, que concedeu 

à licença-prêmio no período de 8/6/2009 a 7/7/2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 22.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

  8 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/AER-CGB, de 01 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ 

– MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que consta no Memo. Nº 129/GAB./NAL VLH/RO, 

 R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor HILDEBERTO PINTO DE SOUZA – Chefe do PIN Tubarão, matrícula 

Siape nº 1681990, NI – S.III, CPF 203.823.592.91, como representante da FUNAI, para acompanhar os trabalho PBA - 

Plano Básico Ambiental do Componente Indígena da Terra Indígena Tubarão Lantundê, bem como o Termo de 

Compromisso que entre si celebram  a FUNAI e Hidrelétrica Chupinguaia Ltda.                                

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-RBR, de 02 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RIO 

BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO / FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP/nº 233/93, de 17 de março de 1993,   

 R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar a servidora ALZIRA RIBEIRO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0580358, do quadro de pessoal desta AER-RBR, no Serviço de Assistência – SEAS.                             

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-PFD, de 04 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOÃO ALBERTO FERRREZE, Engenheiro Agrônomo, NS-

S.III, matrícula nº 0444083, e, em seus impedimentos, ao servidor HELIO ADÃO KOZIKOSKI, Técnico de Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443938, para fiscalizarem o contrato nº 299/2008, referente processo nº 

08620.002055/2008-DV celebrado entre esta Fundação e a empresa Concitec Construções Ltda, com o objetivo de 

execução de serviços de construção de 27 (vinte e sete) casas em 04 (quatro) aldeias da Comunidade Indígena Guarany  no 

Estado do Rio Grande do Sul, contempladas pelo programa de apoio às Comunidades Indígenas Guarany, convenio PP 

0025/2002-00, firmado entre esta Fundação e o Departamento Nacional de Infra Estrutura e Transporte - DNIT, no âmbito 

desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 22.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

  9 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-SLZ, de 04 de junho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

 R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor OLEGÁRIO FERREIRA SILVA, Auxiliar de Sertanista NI-S.III, matrícula nº 

0446961, para substituir o Chefe do Posto Indígena Tiracambu, código DAS 101-1, jurisdicionado a esta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.                        

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional  

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-CPC, de 05 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR EXECUTIVO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

DE CHAPECÓ, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor DILAMAR CANIZIO GOETZ BATTIROLA, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, NI S-III, matrícula nº 0446173, e em seus impedimentos o servidor JOÃO BATISTA 

OSELAME, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI S-III, matrícula nº 0443610, para fiscalizarem o contrato  

nº 180/2007, com a empresa AUTO MECÂNICA PRADO LTDA. 

Art 2º Revogar a Portaria nº 18/AER-CPC/07 de 21 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 24 de 07 de janeiro de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/AER-JPR, de 05 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JI-PARANÁ – RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e tendo em vista o Memo. nº 

003/CLFF/AER/FUNAI/JPR-RO, de 24.04.09,  

 R E S O L V E :  

Art. 1° Prorrogar por mais 60 (sessenta) dais, a partir de 06.05.09, a Portaria nº 

002/FUNAI/GAB/AER/JPR-RO de 02.02.09, publicada no Boletim de Serviço nº 003, de 20.02.09, página 10, que trata da 

Constituição de Levantamento Físico-Financeiro no âmbito da AER/FUNAI/JPR-RO, visando atender solicitação contida 

no Memo. 023/AER/FUNAI/JPR-RO, de 16.01.09.                         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.      

WALTER ROCHA MEIRA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 22.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

  10 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-REC, de 08 de junho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO / FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

 R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar a servidora WALDIRA MARIA DE BARROS, matrícula nº 0445620, ocupante do cargo de 

Técnico de Comunicação Social, NS-S.III, no Gabinete desta Administração Regional  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

ESTELA PARNES 

Administradora Regional  

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-REC, de 08 de junho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO / FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

 R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor RUBEM LEITE MACHADO, matrícula nº 0446149, ocupante do cargo de 

Atendente de Enfermagem, NI-S.III, no Gabinete desta Administração Regional  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

ESTELA PARNES 

Administradora Regional  

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-GRP, de 10 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência ao servidor ARMANDO TEIXEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula 0444321 e, em seus impedimentos, o servidor OSORITO ULISSES 

ANISZEWSKI E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, nível NI-S.III, matrícula 0447406, para 

fiscalizarem o CONTRATO nº 323/2008, firmado com a Empresa Daiane de Carvalho de Sousa, constante no Processo Nº 

087620466/2008-DV. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-ITZ, de 15 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Memo 

nº058/SEAD/05, de 06.08.05, 

R E S O L V E :  

Art.1º Elogiar o servidor BELAIR DE SOUSA, Chefe do Posto Indígena Canudal, matrícula nº 2286968, 

por sempre colaborar com dedicação em todas às ações que lhe são atribuídas, e ainda pelo bom trabalho realizado junto às 

comunidades indígenas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Administrador Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 22.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

  11 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-SLZ, de 15 de junho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art.1º Revogar a Portaria nº 019/FUNAI/AER-SLZ, de 26.07.2007, publicada no Boletim de Serviço nº 

12-15, de 22.08.07, que designou a servidora ROSA DE FÁTIMA MORAES COSTA, Assistente Técnico de Ensino, NI-

S.III, matrícula nº 04449071, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional  

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-SLZ, de 15 de junho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art.1º Designar o servidor GEOVANY ALVES DA SILVA, Técnico de Contabilidade, nível NI-S.III, 

matrícula nº 1098842, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS-101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º A substituição dar-se-á no período de 15 a 29.06.2009 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional  

 

 


	bol11dadCapabol11
	bol11pp
	bol11dad
	bol11pa

